令和７年 10 月 1 日

錦小学校・錦中学校の保護者の皆様

守口市立錦中学校

校 長  寺 本  毅

来年度（令和８年度）からの錦中学校制服の変更について

昨年度、本校制服の価格改定の際、学校運営協議会より、今回の値上げによる保護者の経済

的負担は非常に大きく、下げるための方策を検討すべきである旨の判断が下され、制服業者や

PTA、学校運営協議会と協議・検討を進めてきました。

生徒数の減少により、錦中独自の制服を採用し続けることはさらなる保護者負担の増加につな

がることから、制服自体は維持しつつも、経済的な負担に考慮し、できるだけコストパフォーマンス

の良いものを選択すべきであること、中学生の体格にも対応し得るサイズが揃えられていることを踏

まえ、現行業者であるトンボ学生服の汎用品に近い制服を採用することとしました。

大手量販店が販売しているジャケットやスラックスを採用することも検討しましたが、サイズによっ

ては入手に課題があったり、さらに経済的負担が必要であったりと、一部の生徒・ご家庭に負担を

強いることにもなりかねないことから、現行の制服業者・取扱業者で負担軽減を図ることとしました

（現行と比べジャケットで 3,640円、冬スラックスで 2,440円、冬スカートで 3,430円の値下げ）。

変更する制服は、上下とも紺色となります。ストレッチ性やジェンダーフリー（男女共用）、家庭で

の洗濯可など、機能的にも配慮されたものとなっています。守口市内の中学校・義務教育学校では

上が紺、下がグレーの学校が多く、現行よりも濃色とはなりますが、市内他校との区別はつけられる

のではと判断しております。

この制服変更は、あくまでも経済的な負担の軽減を図ることを目的としており、今後も現行の制

服を使っていただいても構いません。また、見本については、近日中に錦中学校で展示する予定

ですが、授業参観等の際に錦小でも展示できるよう調整を進めてまいります。詳細については錦中

までお問合せいただきますようよろしくお願いいたします。

長年にわたって親しまれてきた制服を変更することには様々な思いをお持ちであるとは存じます

が、何卒ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

新制服の価格

品名 現行価格(税込) 新価格(税込)

ジャケット 22,140円 18,500円

冬スラックス 12,340円 9,900円

夏スラックス 10,360円 9,500円

冬スカート 14,330円 10,900円

夏スカート 13,330円 10,500円

長袖ポロシャツ 3,690円

半袖ポロシャツ 3,560円

セーター 5,490円

カーディガン 7,290円

※品物はすべて男女兼用のデザインです。

ポロシャツ等には変更はございません。

本校制服等取扱業者：

販売店 所在地 電話番号

株式会社 タカセ学生服店 旭区千林 2-1-20 06-6951-2031

日本ユニフォーム㈱ナカムラヤ 大東市浜町 2－1シャルム浜町 072-871-4181

株式会社 タカハタ 守口市東光町 3-20-5 06-6992-3566